PORTARIA N.º 1319/2023 - REITORIA/UNESPAR

Homologa os resultados finais dos Processos
Eleitorais visando à escolha dos membros da
Comunidade Acadêmica do Campus de
Apucarana, nos Conselhos de Campus e de
Centro de Áreas.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando: Resolução Nº 006/2014
- COU/UNESPAR, que regulamenta a realização das Eleições dos membros da
Comunidade Acadêmica do Campus Apucarana dos Conselho de Campus e dos
Conselhos de Centro de Áreas, da Universidade Estadual do Paraná — Unespar;
bem como o protocolado nº 21.392.057-0.;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os resultados finais dos Processos Eleitorais visando à escolha
dos membros do Conselhos de Campus e de Centro de Áreas, conforme segue:

I - Conselho de Campus:

CANDIDATO (A) ELEITO (A) CURSO

Paula Tissiany Viana de Macêdo Carneiro - RG:
9.849.XXX-3/PR (Titular)

Ciências
Econômicas

Wagner Tadeu Sorace Miranda - RG: 1.622.XXX-4/PR (Titular) Direito

Valdir Anhucci - RG: 11.097.XXX-1/PR (Titular) Serviço Social

Enrique Vetteli Nuesch - RG: 13.521.XXX-7/PR (Titular) Letras Espanhol

Ana Paula Trevisani - RG:6.825.XXX-0/PR (Titular) Letras Inglês

Juliana Carla Barbieri Steffler - RG: 9.029.XXX-6/PR (Titular) e
Patricia Josiane Tavares da Cunha -RG:6.264.XXX-9/PR
(Suplente)

Letras
Português

Antonio Marcos Dorigão - RG:6.005.XXX-5/PR (Titular) e
Vanessa Alves Bertolleti - RG: 9.157 XXX-7/PR (Suplente)

Pedagogia

Administração Sem

representante

Ciências Contábeis Sem
representante

Ciência da Computação Sem
representante

Secretariado Executivo Sem
representante

Turismo e Negócios Sem
representante

Matemática Sem
representante

II - Agente Universitário do Campus:

CANDIDATO (A) ELEITO (A)

Merline Cristina Faustino - RG 9.763.xxx-4 (Titular) e Edilene Simone Chaves da
Silva Lima RG: 6.482.XXX-8 (Suplente)

III - Discentes de Campus:

CANDIDATO (A) ELEITO (A)

Rafaela Mello Cardamoni - RG 13.xxx.735-4 (Titular) e Aline Braz Hidalgo - RG:
62.XXX.855-0 (Suplente)

Daniel Rodrigues de Carvalho - RG: 13.xxx.642-1 (Titular) e Jonathan de Lima
Flores Ricci RG: 13.XXX.968-4 (Suplente)

Luka Alves Claro - RG: 50.xxx.010-3 (Titular) e Miguel Monteiro Rodrigues - RG
14.XXX.050-9 (Suplente)

IV - Conselho de Centro de Área = CCHE

CANDIDATO (A) ELEITO (A) CURSO

Amabile Piacentini Drogui - RG: 8.210.xxx-1/PR (Titular) Letras Espanhol

Raquel Silvano Almeida - RG 8.023.xxx- 5/PR (Titular) Letras Inglês

Neluana Leuz de Oliveira Ferragini - RG: 7.378 xxx-6/PR
(Titular)

Letras
Português

Michele Regiane Dias Veronez - RG: 7.353.xxx-O/PR (Titular)
e Letícia Barcaro Celeste Omodei - RG: 7.517.xxx-1/PR
(Suplente)

Matemática

Adriana Salvaterra - RG:5.834 xxx-2/PR (Titular) Pedagogia

V - Discente do CCHE:

CANDIDATO (A) ELEITO (A)

Rafael de Oliveira Soares - RG: 10.xxx.062-9 (Titular) e Rebeca Milena Gomes
dos Reis RG 14.XXX.235-9 (Suplente)

VI - Conselho de Centro de Área = CCSA

CANDIDATO (A) ELEITO (A) CURSO

Antonio Pereira da Silva - RG: 1.692.XXX-0/PR (Titular) e Acir
Bacon - RG:929.XXX-1/PR (Suplente)

Ciências
Econômicas

Jamile Santinello - RG: 6.XXX.436-2 (Titular) Direito

Viviani Yoshinaga Carlos - RG: 11.143.xxx-1/PR (Titular) e Latif
Antonia Cassab - RG:10.193.XXX-5/PR (Suplente)

Serviço Social

Sonia Maria Carrasco Guilen RG: 904.XXX-9/PR (Titular) Turismo e
Negócios

Administração Sem
representante

Ciências Contábeis Sem
representante

Ciência da Computação Sem
representante

Secretariado Executivo Sem
representante

VII - Discente do CCSA

CANDIDATO (A) ELEITO (A)

Giovana Virginia Ferreira de Amorin - RG 13.XXX.667-5 (Titular) e Murylo
Henrique Alves Fagundes - RG 14.xxx.216-2 (Suplente)

André Luiz Castilho de Assis - RG: 13.XXX.575-3 (Titular) e Gisely Aparecida
Ramos RG 14 XXX.043-5 (Suplente)

Art. 2° Os candidatos eleitos iniciam seus mandatos a partir de 1° de janeiro de
2024 (dois mil e vinte e quatro) em conformidade com a Resolução N° 006/2014 -
COU/UNESPAR

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando demais
disposições contrárias

Art. 4° Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 30 de novembro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora